UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Bakalářská práce

2013 Anna Pavlačková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, katedra sociologie

Anna Pavlačková

Ethnoscapes a socioscapes
Praha ve zkušenostech vietnamských imigrantů

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: Anna Pavlačková

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

PAVLAČKOVÁ, Anna. Ethnoscapes a socioscapes: Praha ve zkušenostech vietnamských

imigrantů. Praha, 2013, 64s, Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub

Grygar, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce „Ethnoscapes a socioscapes: Praha ve zkušenostech vietnamských

imigrantů“ se primárně zaměřuje na pohyb vietnamské komunity po Praze, která místa jsou

pro ni důležitá, co tyto místa určuje a zda se z umístění těchto míst a jejich pohybem dá vyčíst

míra integrace jedinců do české společnosti. Je inspirována projektem spojeným s osobou

Waltera Benjamina, který si při pobytu v Paříži vedl poznámky o místech, kde se pohyboval.

Přestože jsou Vietnamci vděčným tématem v médiích, nedomnívám se, že je veřejnost

dostatečně o této komunitě informována. Práce je založena na kvalitativním výzkumu,

v rámci něhož proběhlo 5 polostrukturovaných narativních rozhovorů v jedné vietnamské

rodině žijící dlouhodobě v Praze. V první části se věnuje historii vietnamské imigrace na

území ČR a současné situaci, dále se zabývá teoretickými východisky a krátkým vymezením

používaných pojmů. Druhá část blíže rozebírá použitou metodologií a průběh jednotlivých

rozhovorů. Odkazuje také na literaturu zabývající se tímto tématem a na již proběhlé

výzkumy. Poslední část blíže charakterizuje jednotlivé respondenty a jejich pohyb po Praze,

zároveň také analyzuje respondenty mezi sebou a snaží se najít určité podobnosti, tendence a

charakteristiky. Nedílnou součástí práce jsou i přiložené mapy, které vizuálně zachycují

pohyb respondentů a slouží k lepší ilustraci zmiňovaných míst pro čtenáře.

Abstract

The Bachelor Thesis "Ethnoscapes and Socioscapes: Prague in the Experience of

Vietnamese Immigrants” is primarily focused on the movement of the Vietnamese

community in Prague - which places are important to it, what determines these sites and

whether the location of these sites and its movement can determinates the level of integration

of individuals into Czech society. It is inspired by a similar project connected to Walter

Benjamin, who took notes on places where he lived during his stay in Paris. Even though the

Vietnamese are very often repeated topic in the mass media I assume that the public is not

adequately informed about this community. The work is based on qualitative research, which

took place within five semi-structured narrative interviews in one Vietnamese family

permanently living in Prague. The first part is concentrated on the history of Vietnamese

immigration in Czech Republic and their current situation. It also discusses the theoretical

basis and brings a brief definition of used terms. The second part examines more closely

methodology and the progress of individual interviews. It also refers to the literature on this

topic and the researches that has been already made. The last part describes more closely

individual respondents and their movement in Prague, while also compares respondents with

each other and tries to find some similarities, trends and characteristics. Inseparable parts of

this work are attached maps, which visually capture the motion of respondents and are used

for better illustration of the mentioned places for readers.
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Vymezení předmětu zkoumání, kontext tématu

Ve své práci bych se ráda zaměřila na imigranty žijící dlouhodobě v Praze.

V posledních letech je téma migrace a imigrace v České republice stále aktuálnější, přesto si

ale nemyslím, že je veřejnost dostatečně o této problematice informovaná. Spolu s imigrací je

důležitým faktorem taky samostatný význam hlavního města a jeho role ve vzpomínkách

jednotlivých imigrantů.

Teoretická východiska

Hlavním teoretickým východiskem je projekt spojený s německým židovským

literárním kritikem Walterem Benjaminem. Výzkum je založen na poznámkách, kresbách,

komentářích a vzpomínkách o životě v Paříži, které si autor vedl v letech 1913 – 1940, kdy

autor zemřel. Dále jsou pro mě důležité texty Arjuna Appaduraie („Modernity at

Large: Cultural Dimensions of Globalization“), a Martina Albrowa („Travelling Beyond

Local Cultures“), se kterými budu pracovat při následné analýze jednotlivých rozhovorů a

map a kde mě bude zajímat především myšlenka sociospheres, socioscapes a ethnoscapes.

Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem bude zjistit, jak imigranti prožívali příchod do Prahy a jaké vzpomínky

mají spojené s různými místy Prahy, kde se pohybovali a poté vytvářet mentální mapy.

Metoda

Práce bude rozdělena do tří hlavních částí – teoretické, metodologické a empirické.

Hlavním výchozím bodem budou polostrukturované narativní rozhovory s několika

imigranty. V těchto rozhovorech mě bude zajímat, kdy a proč se přistěhovali do České

republiky a do Prahy, ale také především místa, na kterých se povětšinou zdržovali a na jejich

vzpomínky s nimi spojené. Velká část rozhovoru bude probíhat nad mapou, kam bych ráda
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zanesla místa, kde respondenti bydleli, pracovali, trávili volný čas a měli své přátele a tím

vytvářela mentální mapy hlavního města.
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Úvod

Vietnamská imigrace na území České republiky je velmi často zmiňovaným tématem

v médiích. Přestože vzniklo několik publikací, zabývající se tímto tématem, nemyslím si, že

je veřejnost o této komunitě dostatečně informovaná. První Vietnamci se na území současné

České republiky začali vyskytovat koncem 40. let 20. století, byla jich však pouhá hrstka.

Velký přísun nastal v 80. letech, kdy na základě mezivládních dohod mezi vládou ČSSR

a VSR do Československa přijelo přes 30 tisíc studentů a pracovníků. V současné době na

území České republiky žije kolem 60 tisíc legálních přistěhovalců tohoto etnika. Ve své práci

se zaměřím na jednu vietnamskou rodinu žijící dlouhodobě na území hlavního města Prahy.

Můj terénní výzkum se zaměřuje především na pohyb vietnamského etnika po Praze, jeho

představě a využití prostoru, která místa jsou pro něj důležitá, co tyto místa určuje a zda se

z umístění těchto míst a jejich pohybem dá vyčíst míra integrace jedinců do české společnosti.

Hlavní inspirací je projekt spojený s osobou Waltera Benjamina a jeho pobytem

v Paříži. Walter Benjamin byl německý židovský literární kritik, který pobýval v Paříži od

roku 1913 až do doby svého vyhnanství v roce 1940. Ve svých poznámkách, kresbách,

komentářích a vzpomínkách, které si vedl, si zaznamenával své poznatky o místech, kde

bydlel, pracoval, trávil volný čas, ale také adresy svých známých a kamarádů. Tato místa byla

později kartograficky zaznamenána na mapě Paříže. Primárně se ve svém výzkumu zaměřím

na tyto 4 místa: bydlení, škola/práce, volný čas a rodinní příslušníci/kamarádi. Ráda bych

však nezapomínala na místa etnická, které jsou pro mě velmi důležitá, především v následné

interpretaci. Místy etnickými se rozumí místa, která jsou spjata s daným etnikem a bez jejich

působení by nevznikla, případně by nenabyla takového významu. Tyto kategorie jsem si

vybrala především proto, že jsou spontánně zaznamenaná místa jedince, který si vedl

poznámky o svém životě. Pro běžného občana jsou určující kategorie pohybu v lokalitě tedy

zcela jistě by to bylo místo bydliště, škola a práce. Tyto místa jsou naopak často určující pro

trávení volného času, který se koncentruje v těchto lokalitách, ale i přátel, se kterými se často

seznámí v místě bydliště či ve škole a v práci. Etnická místa jsem zařadila ze své vlastní

zkušenosti po pobytu v USA a Rakousku. Člověk často po příjezdu do cizí země a prostředí

má kulturní šok a tento fakt je ještě umocněn v případě stěhování se do země s odlišným

náboženstvím. Jelikož se v nové situaci neorientujeme, snažíme se hledat místa a lidi, se

kterými se můžeme ztotožnit a sdílet stejné zvykové názory a prožitky. Tyto kategorie jsou

však aplikovatelné především na život ve větších městech v moderní společnosti.

[…]


the peripheral areas of the city and they visit the city center rarely. An important place for the

Vietnamese in Prague (and one of the main points of their ethnospheres) remains SAPA,

which is recognized as a center of Vietnamese culture even from respondents who don’t go

there. I think that in my work it’s easy to see how the experience and perception of Prague

can be quite various within one family, between different generations.
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Příloha č. 3: Ukázka rozhovoru č. 3

A: A chodíte někam na vietnamské jídlo?

R: Na vietnamský chodíme do Sapy, zrovna včera jsem tam byla s mámou. Tam je takový

jeden malinký obchod, pekárna na bagety, protože ta vietnamská kuchyně je trochu do toho

francouzského stylu, protože jak nás – jak to říct politicky korektně?

A: Kolonizovali?

R: To není korektně, nemůžu si teď na to vzpomenout, ale to je fuk. Mně to ani nijak nevadí,

ten termín, proto aspoň máme ty bagety. No a ve Vietnamu tam jsou takový pojízdný vozíky

s malou pekárničkou a plněj ti to různejma věcma – paštikou, máslem, zeleninou…

A: Takové pojízdné Subway.

R: No no no, ale je to fakt výborný, i když se všichni teď bojí kupovat jídlo na ulici a tak, ale

mně to nevadí No a právě na Sapě je jeden malej obchůdek, kde to dělaj, ale máma říká, že to

taky není uplně ono. No a ještě chodim s kolegama z práce na Ípák, to je podobné jako bistro

na Jiřáku, mají to ti samí majitelé a je to velký. Je to bejvalá restaurace, kde se jde po

schodech dolu a jsou tam kožené lavice, masivní dřevěné stoly. S tátou jsme ještě chodili dolu

na Budějovický, jak je to obchodní centrum DBK, tak tam byla vietnamská, ale mají tam jen

to Pho (pozn. Vietnamská polévka, vývar se širokými rýžovými nudlemi).

A: A chodíte někam jako na společné večeře.

R: Ani ne, jedna je v Sapě, Dong Do, ale tam moc často nechodíme. Spíš chodíme do těch

bister, kde už přesně víme, co mají dobrýho…. Jinak do Sapy chodíme nakupovat i potraviny,

teda spíš máma, mají tam levný krevety – takovej velkej balík za třista. To je zas o tý

spotřebě, pro Vietnamce jsou krevety naprosto obyčejný jídlo.

A: A mluvíš ještě vietnamsky?
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R: Jo, určitě. Ale je pro mě až na třetim místě, první čeština, pak angličtina, kterou používám

denně v práci. Mluvení je v pohodě, horší je to psaní. Vietnamština je hrozně intonační jazyk,

tam hrozně záleží, jestli dáš střížku nahoře, střížku dole, fajfku zleva, zprava, když píšu

smsky, tak mi to problém nedělá.

A: A měla si někdy období, že si se chtěla jakoby oprostit od vietnamské kultury.

R: Jasně to bylo v pubertě. Nebyla jsem na to moc hrdá, to spojení bylo vždy Vietnamec-

stánkař a máma taky jednu dobu prodávala. Měla obchod s keramikou, pak kytky, zezačátku

taky dováželi takový ty perleťový náhrdelníky. No a máma chtěla, abych taky šla prodávat,

ale představa pro mě, jako že budu někde sedět a prodávat, hrozný a navíc jsem po tátovi,

takže nemám moc toho obchodního ducha, teda o mnoho lepší než táta, ale prostě jsem nikdy

nechtěla podnikat. Dneska od toho trochu ustupuji, ale vždy jsem měla představu, že člověk

měl být někde zaměstnaný, naučit se a pak třeba začít podnikat. Nikdy se mi moc nelíbilo,

když šel někdo hned po škole podnikat. A to jsme měly s mámou různý hádky - ty se za mě

stydíš, nevážíš si mě a asi měla v tu dobu pravdu. Tak jako ono samozřejmě i na základce,

první Vietnamka, tak jsem si to docela vyžrala, ale měla jsem docela lokty, jsem pár kluků

prohodila přes stoly a pak se z nás stali kamarádi, prostě je potřeba mít zezačátku ty tvrdý

lokty.

.

.

.

Poznámka

A: Tazatel

R: Respondent
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Příloha č. 4: Respondentka 1 – nakreslená mapa (obrázek)
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Příloha č. 5: Respondentka 1 – mapa Prahy a (mapa)
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Příloha č. 5: Respondentka 1 – mapa Prahy b (mapa)
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Příloha č. 6: Respondentka 1 – mapa Radotína (mapa)
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Příloha č. 7: Respondent 2 – nakreslená mapa 1 (obrázek)
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Příloha č. 8: Respondent 2 – nakreslená mapa 2 (obrázek)
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Příloha č. 9: Respondent 2 – mapa Prahy a (mapa)
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Příloha č. 9: Respondent 2 – mapa Prahy b (mapa)
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Příloha č. 10: Respondent 2 – mapa Radotína (mapa)
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Příloha č. 11: Respondentka 3 – nakreslená mapa (obrázek)
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 Příloha č. 12: Respondentka 3 – mapa Prahy a (mapa)
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Příloha č. 12: Respondentka 3 – mapa Prahy b (mapa)
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Příloha č. 13: Respondentka 3 – mapa Radotína (mapa)
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Příloha č. 14: Respondent 4 – nakreslená mapa (obrázek)
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Příloha č. 15: Respondent 4 – mapa Prahy a (mapa)

59

Příloha č. 15: Respondent 4 – mapa Prahy b (mapa)
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Příloha č. 16: Respondent 4 – mapa Radotína (mapa)
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Příloha č. 17: Respondent 5 – nakreslená mapa (obrázek)
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Příloha č. 18: Respondent 5 – mapa Prahy a (mapa)
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Příloha č. 18: Respondent 5 – mapa Prahy b (mapa)
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Příloha č. 19: Respondent 5 – mapa Radotína (mapa)