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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Anna Pavlačková

Název práce: Ethnoscapes a socioscapes. Praha ve zkušenostech vietnamských imigrantů

Vedoucí práce: Jakub Grygar

Oponent:

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Anna Pavlačková se studuje pohyb členů jedné vietnamské rodiny po Praze a vnímání takto

zakoušených míst (na s. 2 či 28 však generalizuje na pohyb celého etnika). Na základě zjištěných

poznatků chce interpretovat míru integrace jedinců do české společnosti.

Struktura práce je představena v posledním odstavci úvodu (s. 3), z textu však není zřejmá logika

zvoleného členění (návaznost dílčích kapitol, sled rozvíjení autorčiny argumentace). Anna

Pavlačková se sice o určitá propojení snaží, jde však spíše pouze o jakési náčrty, bez argumentace.

Srov. např. zdůvodnění zařazení kapitoly 1.1. Historie vietnamských dětí v první větě kapitoly, které

je pro autorčin text příznačné:

„V této části je nutno věnovat pozornost historii vietnamské migrace na území dnešní

České republiky, která je důležitá především pro pochopení situace jednotlivých

respondentů.“ (S. 4)

Diplomantka zde ani nikde dále v textu nevysvětluje, jak by nám mohla znalost historie pomoci

porozumět jejímu tématu.

Oproti první verzi práce je závěr propracovanější a, byť po mém soudu volně, odpovídá na téma

vytyčené v Úvodu.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Tak jako v první verzi textu, i zde platí, že se Anna Pavlačková se opírá o dva druhy literatury.

První, která se vztahuje ke klíčovým pojmům její práce (ethnoscapes, socioscapes), druhý, spíše

ilustrativní a kontextualizační, seznamující s proběhlými sociologickými a etnologickými výzkumy

Vietnamců žijících v ČR. V obou případech autorka prokazuje, že se ve svém tématu orientuje a

dokáže identifikovat pro své téma relevantní texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
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analýzy?

Volbu provést narativní rozhovory se členy jedné rodiny a na takto získaných datech nabídnout

interpretaci jejich integrace ve spojení s jimi obývanými místy, považuji za dobrou a odpovídající

možnostem bakalářské práce. Problém spatřuji ovšem v tom, že rozhovory patrně nikterak

neodrážely ono teoretické ukotvení problému, které autorka předesílá v první části své práce. Není

mi jasné, jaké pasáže v provedených rozhovorech (a následně jejich interpretaci) rozvíjí teze

Appaduraie, Albrowa, Rodman, Harweye atd.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů koresponduje s kvalitou analýzy dat. Argumentace tak zůstává nepropracovaná,

tezovitá, bez hlubší snahy porozumět jedinečnosti zkušenosti a prožitku daného respondenta a jejich

zohlednění při interpretaci dat.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu je standardní, podobně jako formálních náležitostí.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Opakuji výhrady z mého posudku k první verzi práce:

1. Z textu práce není patrné, proč ji autorka píše.

2. V teoretické části se dozvíme shluk vzájemně nikterak neprovázaných informací o historii

Vietnamské migrace do ČR, o sociologii místa, transnacionalismu a imaginaci, ovšem proč

o tom máme číst, ví pouze autorka (a matně to tuší i vedoucí práce).

3. Obdobně je tomu u metodologické části, kterou Anna Pavlačková začíná větou „Pro svůj

výzkum jsem si vybrala metodu....“ (s. 12). Výzkum čeho, jakého problému?! Ach jo...

4. Autorka předpokládá, že je čtenář seznámen s pražskými reáliemi. Textu by pomohlo, kdyby

autorka představila a interpretovala jak jednotlivá místa, tak i jednotlivé rýsující se

„krajiny“.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Co lze na základě provedených rozhovorů říci o integraci Vietnamců žijících v ČR do české

společnosti?

Jaká mohou získaná zjištění diskutovat Appaduraiovo porozumění pojmu ethnoscapes a

Albrowovo porozumění pojmu socioscapes?

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce reaguje na negativní posouzení první verze tohoto textu. Autorce se místy podařilo
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některé slabiny předchozí verze uspokojivě překonat, ve výsledku však o podprůměrnou práci. Mé

hodnocení práce je tedy z mé strany tedy spíše formulováno bona fide, s očekáváním výsledku

obhajoby.

Datum: 1. 9. 2013 Podpis: